
町田胃腸病院	 地域連携室便り	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 第 2 号	 

発行日	 平成 25 年 5 月 1 日	 

地域連携室	 

〒194-0023	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 

	 東京都町田市旭町 1-17-21	 

TEL	 042-726-6511	 	 

FAX	 042-721-0569	 

	 info@machida-ichou.com	 

診療時間：午前 8：30～11：30	 

	 	 午後 3：00～	 5：30	 

休診日：木曜午後、日曜、祭日、年末年始	 

http://www.machida-ichou.com/	 

名誉院長就任のご挨拶	 

昭和 48 年町田胃腸病院を設立以来 40 年にわたり院長を務めさせて頂きました。こ

の度院長を辞し、平成 25 年 4 月 1 日付けにて名誉院長に就任致しました。40 年の間

には多くの患者さまとの出会いがあり、そのおひとりお一人のお顔や診療の際に交

わした言葉などを思い起こしますと、さまざまな患者さまの人生に寄り添う診療の

機会を得られていること、更に私自身の使命も全うできるように思われること、感

謝の念に堪えません。医療を通じて患者さまのより良い人生をサポートすることを

信条とし、迅速な診断とその治療において急性期病院としての機能を果たす	 

とともに、身近で信頼していただける病院という私の目指している病院の形の礎がで

きたのではないかと感じております。今後は和田院長という後継者を得て、更に地域

の皆さまに信頼され満足していただける医療を提供して参る所存でございます。私自

身も臨床においては引き続き診療に携わってまいりますので、新体制となりました	 

町田胃腸病院を宜しくお願いいたします。	 

院長就任のご挨拶	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 

この度、坂東健史前院長の退任にともない、平成 25 年 4 月 1 日付けで院長に就任致

しました和田雅世（わだまさよ）です。	 

私は昭和 55 年日本医科大学医学部卒業後研修を終え、昭和 60 年大学院卒業後、国

立小児病院、国立横須賀病院、日本医科大学付属多摩永山病院外科医局長、講師を

経て平成 13 年 1 月町田胃腸病院副院長に就任致しました。主に午前は外来診療、午

後は手術を中心として携わっております。その一方で日本外科学会外科専門医制度

関連施設の指定を受け、大学病院より派遣された研修医の指導も行っております。	 

当院は昭和 48 年設立当初より地域の皆様に急性期を中心とした医療を提供してお	 

りますが、これからも「ホスピタルの原点であるホスピタリティの心で医療を行う。」	 

という当院の理念を継承し、より良い医療、技術の向上を目指して参ります。さら	 

に患者さまの視点に立ち、全人的医療を提供することができるよう、医師、看護師	 

はもとより全ての医療スタッフが共に連携した「チーム医療」を積極的に実践して

まいります。これまで以上に地域の皆さまのご理解、ご支援をお願いいたします。	 

いちょう	 
 

医療法人社団	 

史 世 会	 

理事長・名誉院長	 	 	 

坂東	 健史 

院	 長	 	 	 	 

和田	 雅世 



内視鏡センター	 

	 －大腸腫瘍に対する内視鏡的粘膜下層剥離術（大腸 ESD）について―	 

内視鏡部長	 寺本	 忠	 

ESD とは近年開発・発展してきた治療法で、従来は外科手術が必要であった大型の病変や内視鏡

切除が困難な部位に存在する病変に対して、専用の電気メスを用い少しずつ病変を剥離していくこ

とで、高率に病変を一括に切除することができ、高い根治が望める新しい内視鏡治療です。	 	 

	 ESD による内視鏡手術は、2006 年 4 月早期胃癌を対象に、また、2008 年 4 月には早期食道癌を

対象に保険適応となりました。しかし、大腸腫瘍（癌・腺腫）に対する ESD は、高度な技術が必要

であることから保険診療の対象外でしたが、厚生労働省は 2009 年 6 月からこの手技を「先進医療」

として承認、町田胃腸病院は 2010 年 12 月厚生労働省より実施医療機関として認可され、「先進医療」に基づ

いて治療を開始致しました。そして、その有効性と安全性が評価され、2012 年 4 月の保険の改正により、大腸

ESD は保険診療として認可されました。当院の平成 24 年度実績は 14 件となっております。	 

	 上部、下部ともに苦痛の少ない内視鏡検査を行う一方、十二指腸腫瘍に対する ESD のように高度な内視鏡技術

が必要とされる症例にも取り組んでいます。	 

	 

なお、上部消化管内視鏡検査につきましては、当日絶食であればご予約がなくても検査をお受け頂けます。	 

下部消化管内視鏡検査につきましては、緊急を要する場合はご依頼頂いた当日の検査も対応致しますので、お電

話にてお問い合せください。オープンシステムとしての検査のみのご依頼も受付けております。	 

※別添「上部消化管内視鏡検査予約申込書	 兼	 診療情報提供書」をご参照ください。当院ホームページからも

各種様式をダウンロードできますので、ご活用ください。	 

	 

地域連携室より	 

	 若葉が薫るころとなりました。穏やかで過ごしやすい季節とは申しましても

先生方におかれましては多くの患者さまの診療でご多忙な日々をお過ごしのこ

とと存じます。さて別紙のとおり外来担当医表を更新いたしましたのでご参照

下さいますようお願い申し上げます。急な内視鏡検査、CT 検査のご依頼にもで

きるだけ対応させて頂いておりますので、まずはお問い合せください。	 

	 

―患者相談窓口よりー	 

	 当院患者相談窓口では患者さま、患者ご家族のみなさまからのご相談が大変多くなっております。ご心配やお

困りのこと等さまざまな問題を抱えていらっしゃいます。これらのご相談を受け、問題解決への道をさぐりその

患者さまやご家族にとって一番よい方向をみつけるための努力をするということを患者相談窓口の方針の一つ

としております。ご紹介頂いた患者さまが安心して診療をお受け頂けるように支援できる体制となっております。	 

	 

地域連携室をご気軽にご利用頂ければ幸いです。	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 室長	 三平	 雪絵	 （看護師）	 

	 	 	 	 三沢	 慶子	 （管理栄養士、准看護師）	 

	 

	 
紹介患者さまのお問い合せ・ご相談は地域連携室にて承ります。	 	 

内視鏡検査と放射線科のお問い合せご予約は各部署担当者が承ります。	 

TEL	 042-726-6511（代表）FAX	 042-721-0569	 	 連携室✉：renkei-sodan@machida-ichou.com	 

 


